

ষষ্ঠদশ অসম বিধান সভা
(বাজেট অধিবেশন)
সংবাদ - বিবৃতি (প্রথম খণ্ড)
(সংক্ষিপ্ত কার্যবিবরণী)
বুধবাৰ, ২২ জুলাই, ২০২৬

ৰাতিপুৱা ৯.৩০ বজাত

৯.১ প্রশ্নসমূহ

ক) তৰাচিহ্নিত প্ৰশ্ন

তৰাচিহ্নিত প্ৰশ্ন নং ১৬৪ (প্ৰশ্নকৰ্তা অনুপস্থিত) ৰ বাহিৰে * ১৬১ ৰ পৰা ১৬৮ লৈ মৌখিকভাৱে উত্তৰ প্ৰদান কৰা হয়। তৰাচিহ্নিত প্ৰশ্ন নং ১৬৯ ৰ পৰা ১৮০ লৈকে উত্তৰসমূহ সদনৰ মেজত ৰখা হয়।

খ) তৰাবিহীন প্ৰশ্ন

তৰাবিহীন প্ৰশ্ন নং ৪০১ ৰ পৰা ৪৪৭ লৈকে উত্তৰসমূহ সদনৰ মেজত ৰখা হয়।

* প্ৰশ্ন নং ১৬৩ জলসম্পদ বিভাগৰ পৰা গৃহ আৰু নগৰ পৰিক্ৰমা (DoHUA) বিভাগলৈ স্থানান্তৰিত প্ৰশ্ন।

** মাননীয় অধ্যক্ষই অসম বিধানসভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্যপৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ নিয়ম ১৪৪ (২) ৰ অধীনত সভাস্থগিত প্ৰস্তাৱৰ এখন জাননী নাকচ কৰে যদিও, উজনি অসমৰ বান পৰিস্থিতিৰ ভয়াৱহতাৰ প্ৰতি লক্ষ্য ৰাখি মাননীয় অধ্যক্ষই মাননীয় বিৰোধী দলৰ দলপতি তথা বিৰোধী পক্ষৰ আন কেইবাগৰাকী সদস্যক বিষয়টোৰ ওপৰত চমুকৈ বক্তব্য আগবঢ়োৱাৰ বাবে অনুমতি প্ৰদান কৰে। মাননীয় সংসদীয় পৰিক্ৰমা মন্ত্ৰীয়ে বিষয়টোৰ সন্দৰ্ভত এক বিবৃতি প্ৰদান কৰে।

ৰাতিপুৱা ১০.৫২ বজাত

৯.২ সদনত দাখিল কৰা বিভাগীয়ভাৱে সম্পৰ্কিত স্থায়ী সমিতিৰ প্ৰতিবেদনসমূহ

১) শ্ৰী ৰূপক শৰ্ম্মা, সভাপতিয়ে বিভাগীয়ভাৱে সম্পৰ্কিত স্থায়ী সমিতি উন্নয়ন (ক) ৰ অধীনৰ বিভাগ সমূহৰ মঞ্জুৰী নং ৫৫, ৬২, ১২, ২১, ৫৬, ৫৭, ৩১, ৩২, ৩৪, ৪৪, ৭৩, ৪৪, ৬৩ আৰু ৮১ ৰ প্ৰতিবেদন সমূহ দাখিল কৰে।

২) শ্ৰী প্ৰদ্যুত বৰদলৈ, সভাপতিয়ে বিভাগীয়ভাৱে সম্পৰ্কিত স্থায়ী সমিতি উন্নয়ন (খ) ৰ অধীনৰ বিভাগ সমূহৰ মঞ্জুৰী নং ১৭, ৩৩, ৪৪, ৬৪, ২৬, ২৮, ২৯, ৭১, ১৪, ১৫, ১৮, ২০, ৪৮, ৬৭, ৩০ আৰু ৩ ৰ প্ৰতিবেদন সমূহ দাখিল কৰে।

৩) শ্ৰী দিগন্ত কলিতা, সদস্যই বিভাগীয়ভাৱে সম্পৰ্কিত স্থায়ী সমিতি উন্নয়ন (গ) ৰ অধীনৰ বিভাগ সমূহৰ মঞ্জুৰী নং ৭১, ২৬, ৬, ৭, ৪১, ৭২, ২৭, ৬৯, ৭৫ আৰু ১১ ৰ প্ৰতিবেদন সমূহ দাখিল কৰে।

৪) শ্ৰী ভূপেন কুমাৰ বৰা, সভাপতিয়ে বিভাগীয়ভাৱে সম্পৰ্কিত স্থায়ী সমিতি উন্নয়ন (ঘ) ৰ অধীনৰ বিভাগ সমূহৰ মঞ্জুৰী নং ২২, ২৩, ৬১, ১৯, ৩৫, ৫১, ৪৪, ৪৫ আৰু ৯ ৰ প্ৰতিবেদন সমূহ দাখিল কৰে।

৫) শ্ৰী ৰিহন দৈমাৰী, সভাপতিয়ে বিভাগীয়ভাৱে সম্পৰ্কিত স্থায়ী সমিতি উন্নয়ন (ঙ) ৰ অধীনৰ বিভাগ সমূহৰ মঞ্জুৰী নং ৩৮, ৩৯, ৪০, ৪২, ৪৩, ৭৯ আৰু ৮০ ৰ প্ৰতিবেদন সমূহ দাখিল কৰে।

৬) শ্ৰী পৃথীৰাজ ৰাভা, সভাপতিয়ে বিভাগীয়ভাৱে সম্পৰ্কিত স্থায়ী সমিতি উন্নয়ন (চ) ৰ অধীনৰ বিভাগ সমূহৰ মঞ্জুৰী নং ১১, ১৬, ২৫, ২৯, ৩৭, ৪৬, ৭৪ আৰু ৮৩ ৰ প্ৰতিবেদন সমূহ দাখিল কৰে।

৭) শ্ৰী নৱ কুমাৰ দলে, সভাপতিয়ে বিভাগীয়ভাৱে সম্পৰ্কিত স্থায়ী সমিতি উন্নয়ন (ছ) ৰ অধীনৰ বিভাগ সমূহৰ মঞ্জুৰী নং ৮, ৫০, ৫৪, ৫৯, ৬৫, ৭০, ৫৮ আৰু ৬০ ৰ প্ৰতিবেদন সমূহ দাখিল কৰে।

৮) শ্রী ভৱেশ কলিতা, সভাপতিয়ে বিভাগীয়ভাৱে সম্পৰ্কিত স্থায়ী সমিতি উন্নয়ন (জ) ৰ অধীনৰ বিভাগ সমূহৰ মঞ্জুৰী নং ৫২, ৫৩, ৪৯, ৪৪, ৩৬, ২৮, ৪, ১১ আৰু ১১ ৰ প্ৰতিবেদন সমূহ দাখিল কৰে।

ৰাতিপুৱা ১১.০১ বজাত

৯.৩ সদনত দাখিল কৰা নথি

মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী পীযুষ হাজৰিকাই অসম চৰকাৰৰ সংসদীয় পৰিক্ৰমা বিভাগৰ ২০২৪-২৫ আৰু ২০২৫-২৬ বিত্তীয় বৰ্ষৰ বাৰ্ষিক প্ৰশাসনীয় প্ৰতিবেদন দাখিল কৰে।

ৰাতিপুৱা ১১.০২ বজাত

৯.৪ উত্থাপন হোৱা বিধেয়ক

মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী পীযুষ হাজৰিকাই নিম্নোল্লিখিত বিধেয়কখন সদনত উত্থাপন কৰে -

“ভূমি অধিগ্ৰহণ, পুনৰ্বাসন আৰু পুনৰ সংস্থাপনত উচিত ক্ষতিপূৰণ আৰু স্বচ্ছতাৰ অধিকাৰ (অসম সংশোধন) বিধেয়ক, ২০২৬”

ৰাতিপুৱা ১১.০৩ বজাত

৯.৫ দাবী মঞ্জুৰীৰ ওপৰত আলোচনা আৰু ভোটদান

মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী পীযুষ হাজৰিকাই ২০২৭ চনৰ ৩১ মাৰ্চ তাৰিখে শেষ হ'বলগীয়া বৰ্ষটোৰ বাবে মঞ্জুৰী নং ৭১ ৰ অধীনত ১৮৮৬৯৬৫.০৮ লাখ টকা মঞ্জুৰী দিয়াৰ বাবে এক প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে।

নিম্নোল্লিখিত মাননীয় সদস্যসকলে কৰ্ত্তন প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে -

- ১) শ্ৰী ৰেকিবুদ্দিন আহমেদ
- ২) শ্ৰী মজিবুৰ ৰহমান

নিম্নোল্লিখিত মাননীয় সদস্যসকলে কৰ্ত্তন প্ৰস্তাৱৰ আলোচনাত অংশগ্ৰহণ কৰে -

- ১) শ্ৰী ৰেকিবুদ্দিন আহমেদ

- ২) শ্ৰী দিগন্ত কলিতা
- ৩) শ্ৰী পৃথীৰাজ ৰাভা
- ৪) শ্ৰী ৰবিৰাম নাৰ্জাৰী
- ৫) ডাঃ আছিফ মহম্মদ নাজাৰ
- ৬) শ্ৰী কমলান্ধ দে পুৰকায়স্থ
- ৭) শ্ৰীমতী দিপ্তীময়ী চৌধুৰী
- ৮) শ্ৰী মহেশ্বৰ বড়ো
- ৯) শ্ৰী আব্দুছ ছোবাহান আলী সৰকাৰ
- ১০) শ্ৰী উৎপল বৰা
- ১১) শ্ৰী ৰিহন দৈমাৰী
- ১২) শ্ৰী আমিনুল হক লক্ষৰ
- ১৩) শ্ৰী চক্ৰধৰ গগৈ
- ১৪) শ্ৰী দীপক কুমাৰ দাস
- ১৫) শ্ৰী ৰূপম চন্দ্ৰ ৰয়
- ১৬) শ্ৰী আমিনুৰ ৰসিদ চৌধুৰী
- ১৭) শ্ৰী ভূপেন ৰায়

*

- ১৮) শ্ৰী জুবৈৰ আনাম মজুমদাৰ
- ১৯) শ্ৰী তৰংগ গগৈ
- ২০) শ্ৰী তানজিল হুছেইন
- ২১) শ্ৰী টংকেশ্বৰ ৰাভা

আলোচনালানি অসম্পূৰ্ণ হৈ ৰয়।

দুপৰীয়া ২.৩০ বজাত

সদন ২৩ জুলাই, ২০২৬, বৃহস্পতিবাৰ পুৱা ৯.৩০ বজালৈ স্থগিত ৰখা হয়।

দিশপুৰ

২২ জুলাই, ২০২৬

স্বাঃ/

ৰাজীব ভট্টাচাৰ্য্য, অঃ বিঃ সেঃ

সচিব

অসম বিধান সভা

মেমো নং এল,এ,এল,এন,জি/বি,এল,টি,এন(প্ৰথম-খণ্ড)/০১/২০২৬/২৬১৪ দিনাংক দিশপুৰ ২২ জুলাই, ২০২৬

অসম বিধান সভাৰ সমূহ মাননীয় সদস্য/সদস্যাৰ জ্ঞাতাৰ্থে প্ৰতিলিপি প্ৰেৰণ কৰা হ'ল।

বিতকসমূহৰ মুখ্য প্ৰতিবেদক
তথা পদেন যুটীয়া সচিব
অসম বিধান সভা

বিতকসমূহ

**ASSAM LEGISLATIVE ASSEMBLY
(BUDGET SESSION)
BULLETIN PART – I
BRIEF RECORD OF PROCEEDINGS
WEDNESDAY THE 22nd JULY, 2026**

9.30 A.M.

9.1 Questions

i) Starred Questions

Starred Question Nos. * 161 to 168 except Question No. 164 (due to the absence of the Questioner) were orally answered. Replies to Starred Question Nos. 169 to 180 were laid on the Table.

ii) Unstarred Questions

Replies to Unstarred Question Nos. 401 to 447 were laid on the Table.

**

10.52 A.M.

9.2 Reports of Departmentally Related Standing Committees – Presented

1. SHRI RUPAK SARMAH, Chairperson presented the Reports of the Departments under the Standing Committee on Development (A) in respect of Grant Nos. 55, 62, 12, 21, 56, 57, 31, 32, 34, 44, 73, 44, 63 and 81.

2. SHRI PRADYUT BORDOLOI, Chairperson presented the Reports of the Departments under the Standing Committee on Development (B) in respect of Grant Nos. 17, 33, 44, 64, 26, 28, 29, 71, 14, 15, 18, 20, 48, 67, 30 and 3.

* Question No. 163 was transferred from Water Resource Department to the Department of Housing and Urban Affairs (DoHUA).

** The Chair rejected a Notice of Adjournment Motion under the provision of Rule 144 (2) of the Assembly Rules. However, considering the seriousness of the subject matter that related to present flood havoc in Upper Assam, the Hon'ble Speaker allowed the Hon'ble Leader of the Opposition and a few Members of the Opposition bench to speak on the matter briefly. Hon'ble Minister, Parliamentary Affairs, thereafter made a statement on it.

3. SHRI DIGANTA KALITA, Member presented the Reports of the Departments under the Standing Committee on Development (C) in respect of Grant Nos. 71, 26, 6, 7, 41, 72, 27, 69, 75 and 11.

4. SHRI BHUPEN KUMAR BORAH, Chairperson presented the Reports of the Departments under the Standing Committee on Development (D) in respect of Grant Nos. 22, 23, 61, 19, 35, 51, 44, 45 and 9.

5. SHRI RIHON DAIMARY, Chairperson presented the Reports of the Departments under the Standing Committee on Development (E) in respect of Grant Nos. 38, 39, 40, 42, 43, 79 and 80.

6. SHRI PRITHIRAJ RAVA, Chairperson presented the Reports of the Departments under the Standing Committee on Development (F) in respect of Grant Nos. 11, 16, 25, 29, 37, 46, 74 and 83.

7. SHRI NABA KUMAR DOLEY, Chairperson presented the Reports of the Departments under the Standing Committee on Development (G) in respect of Grant Nos. 8, 50, 54, 59, 65, 70, 58 and 60.

8. SHRI BHABESH KALITA, Chairperson presented the Reports of the Departments under the Standing Committee on Development (H) in respect of Grant Nos. 52, 53, 49, 44, 36, 28, 4, 11 and 11.

11.01 A.M.

9.3 Paper – Laid

Hon'ble Minister Shri Pijush Hazarika laid –

The Annual Administrative Reports for the financial year 2024-25 & 2025-26 of the Parliamentary Affairs Department, Government of Assam.

11.02 A.M.

9.4 Bill – Introduced

Hon'ble Minister Shri Pijush Hazarika introduced –

“Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement (Assam Amendment) Bill, 2026.”

11.03 A.M.**9.5 Discussion and Voting on Demand for Grant**

Hon'ble Parliamentary Affairs Minister Shri Pijush Hazarika moved a motion for granting a sum of Rs. 1886965.08 lakh under Grant No. 71 during the year ending 31st March, 2027.

The following Hon'ble Members moved cut motions –

- 1) Shri Rekibuddin Ahmed
- 2) Shri Mazibur Rahman

The following Hon'ble Members participated in the discussion –

- 1) Shri Rekibuddin Ahmed
- 2) Shri Diganta Kalita
- 3) Shri Prithiraj Rava
- 4) Shri Rabiram Narzary
- 5) Dr. Asif Mohammad Nazar
- 6) Shri Kamalakhya Dey Purkayastha
- 7) Smti. Diptimayee Choudhury
- 8) Shri Maheswar Baro
- 9) Shri Abdus Sobahan Ali Sarkar
- 10) Shri Utpal Borah
- 11) Shri Rihon Daimary
- 12) Shri Aminul Haque Laskar
- 13) Shri Chakradhar Gogoi
- 14) Shri Dipak Kumar Das
- 15) Shri Rupam Chandra Roy
- 16) Shri Aminur Rashid Choudhury
- 17) Shri Bhupen Roy

*

- 18) Shri Zubair Anam Mazumdar
- 19) Shri Taranga Gogoi
- 20) Shri Tanzil Hussain
- 21) Shri Tankeswar Rabha

The discussion remained inconclusive.

* The House was extended for 30 minutes at 2.00 P.M.

2.30 P.M.

The House was adjourned at 2.30 P.M. till 9.30 A.M. on Thursday,
the 23rd July, 2026.

DispurThe 22nd July, 2026**Sd/-****Rajib Bhattacharyya, AAS**

Secretary,

Assam Legislative assembly

Memo No. LALNG/BLTN(PART-I)/01/2026/2614

Dated Dispur the, 22nd July, 2026.**Copy forwarded to:-**

All Members of the Assam Legislative Assembly.

Chief Reporter-Cum- Editor of Debates
& Ex-Officio Joint Secretary
Assam Legislative Assembly.